Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.377, DE 2023
(Do Sr. Murilo Galdino)

Inserir o inciso X ao art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
para incluir, como despesas de manutenção e desenvolvimento do ensino
(MDE) a manutenção e programas de apoio e acompanhamento
psicológico para professores e alunos.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-1166/2015.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2377/2023

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2023

(Do Sr. MURILO GALDINO)

Inserir o inciso X ao art. 70 da Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996, para
incluir, como despesas de manutenção e
desenvolvimento do ensino (MDE) a
manutenção e programas de apoio e
acompanhamento psicológico para
professores e alunos.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É inserido o inciso X ao art. 70 da Lei nº9.394, de 20 de

dezembro de 1996, com a seguinte redação:

“Art. 70.....................................................................

.......................................................................................

X - manutenção de programas de apoio e acompanhamento

psicológico para professores e alunos.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2019, foi promulgada a Lei nº 13.935, que garante a

prestação de serviços de psicologia e serviço social nas redes públicas de

educação básica. Naquele ano já se vislumbrava a necessidade de

profissionais especializados para o atendimento a pais e a professores visando

a melhora no ambiente escolar. Ocorre que a grande maioria as cidades

brasileiras, em face da dificuldade de recursos, não consegue implementar as

*C
D2

39
04

13
93

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Murilo Galdino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239041393700

PL
 n

.2
37

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

3
11

:5
3:

47
.9

77
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2377/2023

2

ações previstas na legislação. Os recentes ataques perpetrados contra alunos

e professores das escolas brasileiras em diferentes municípios acenderam um

sinal de alerta acerca da necessidade da oferta de programas de apoio e

acompanhamento psicológico para professores e alunos.

Nossa proposta é de que essas despesas estejam

expressamente previstas no âmbito das despesas de manutenção e

desenvolvimento do ensino, explicitando que os recursos escolares deverão

contemplar ações voltadas a implementação de atendimento psicológico nas

escolas, afinal o Brasil está entre os países com maior incidência de

transtornos emocionais como ansiedade e depressão e a infância e a

adolescência são momentos de muitas descobertas e transformações, e

algumas delas podem ser bastante turbulentas, e sem sombra de dúvida o

contato com o psicólogo pode atenuar eventuais problemas.

Nesse sentido, tendo em vista a importância da psicologia na

educação, contamos com o apoio dos nobres Pares para essa iniciativa.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado MURILO GALDINO

                                                (REPUBLICANOS)

*C

D2
39

04
13
93

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Murilo Galdino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239041393700

PL
 n

.2
37

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

3
11

:5
3:

47
.9

77
 -

M
ES

A

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2377/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 9.394, DE 20 DE
DEZEMBRO DE 1996
Art. 70

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:199612-
20;9394

FIM DO DOCUMENTO

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394

	z2360408_BRASAO
	z2360408_
	z2360408_TITULO
	z2360408_AUTOR
	z2360408_EMENTA
	z2360408_DESPACHO
	z2360408_APRECIACAO
	z2360408_PUBINICIAL
	z2360408_2268897_pdf1
	z2360408_2268897_TEOR
	z2360408_2268897_pdf2
	z2360408_LEGISLACAO
	z2360408_FIMDOCUMENTO